XXVIII. Hinc est etiam illud : « Pater diligit Filium, » et omnia dedit in manū ejus. Qui credit in Filium, habet vitam æternam : qui autem incredulus est Filio, non habebit vitam, sed ira Dei manet super eum<sup>3</sup>. » In quo igitur horum genere ponemus infantes : in eorum qui credunt in Filium, an in eorum qui sunt increduli

<sup>1</sup> Joan. vi, 52. — <sup>2</sup> Luc. xx, 34. — <sup>3</sup> Joan. iii, 35.

Filio? In neutro, ait aliquis, quia cum adhuc credere non possunt, nec increduli deputandi sunt. Non hoc indicat Ecclesiastica regula, quæ baptizatos infantes fidelium numero adjungit. Porro si isti qui baptizantur, propter virtutem celebrationemque tanti sacramenti, quamvis suo corde atque ore non agant quod ad credendum confitendumque pertineat, tamen in numero credentium computantur ; profecto illi quibus sacramentum defuerit, in eis habendi sunt qui non credunt Filio ; atque ideo si hujus inanis gratiæ de corpore exierint, sequetur eos quod dictum est, non habebunt vitam, sed ira Dei manet super eos. Unde hoc, quando eos clarum est peccata propria non habere, si nec originali peccato teneantur obnoxii.

XXIX. Bene autem non ait : « Ira Dei veniet super eum ; sed , « Manet super eum. » Ab haç quippe ira, qua omnes sub peccato sunt, de qua dicit Apostolus : « Fui- » mis enim et nos aliquando naturaliter filii iræ, sicut et » cæteri , » nulla res liberat, nisi gratia Dei, per Jesum Christum Dominum nostrum. Haec gratia cur ad illum veniat, ad illum non veniat, occulta esse causa potest, injusta non potest. « Numquid enim iniqüitas apud Deum? » Absit<sup>4</sup>. » Led prius sanctarum Scripturarum auctoritatibus colla subdenda sunt, ut ad intellectum per fidem quisque perveniat. Neque enim frustra dictum est : « Ju- » dicia tua sicut abyssus multa<sup>2</sup>. » Cujus abyssi altitudinem veluti expavescens, exclamat Apostolus : « O Alt- » tudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei<sup>3</sup>! » Præmiserat quippe sententiam miræ profunditatis, dicens : « Con- » clusit enim Deus omnes in incredulitate, ut omnibus » misereatur. » Cujus profunditatis veluti horrore per- cussus : « O altitudo, inquit, divitiarum sapientiæ et

<sup>1</sup> Rom. ix, 14. — <sup>2</sup> Psal. xxxv, 7. — <sup>3</sup> Rom. xi, 33.

» scientiae Dei ! quam inscrutabilia judicia ejus et investigabiles viæ ejus ! Quis enim cognovit sensum Domini , aut quis consiliarius illius fuit , aut quis prior dedit illi , et retribuetur ei ? Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia , ipsi gloria in sœcula sœculorum . Amen . » Valde ergo parvum sensum habemus ad discutiendam justitiam judiciorum Dei ; ad discutiendam gratiam gratuitam , nullis meritis praecedentibus non iniquam , quæ non tam movet cum præstatur indignis , quam cum æque indignis aliis denegatur .